ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3728/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para pavimentação asfáltica da Rua Manoel Joaquim Coelho, situada
no Bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo de viabilidade técnica e orçamentária para a pavimentação asfáltica
da Rua Manoel Joaquim Coelho, situada no Bairro Dom Bosco, a qual atualmente é revestida com lajotas.
Com o passar dos anos,  a pavimentação em lajotas tem se deteriorado, apresentando afundamentos,  desníveis e
desgaste geral, o que prejudica a trafegabilidade e causa transtornos a motoristas, ciclistas e pedestres.
Considerando a importância da via para o deslocamento local e o constante fluxo de veículos, solicitamos que seja
avaliada  a  possibilidade  de  substituição  do  pavimento  em  lajotas  por  asfalto,  proporcionando  maior  durabilidade,
conforto e segurança para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​